

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2024 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	<b>36.807.836.031,00</b>	<b>12.485.681.675,70</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	<b>18.108.515.756,00</b>	<b>6.731.163.178,33</b>
IPTU	5.140.269.197,00	2.649.835.258,83
ISS	8.835.189.929,00	2.773.162.319,75
ITBI	1.320.696.564,00	387.647.553,30
IRRF	1.884.215.229,00	496.377.384,49
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	928.144.837,00	424.140.661,96
Contribuições	<b>714.565.962,00</b>	<b>159.169.712,54</b>
Receita Patrimonial	<b>2.424.172.710,00</b>	<b>374.540.367,18</b>
Aplicações Financeiras (II)	529.112.674,00	229.151.985,90
Outras Receitas Patrimoniais	1.895.060.036,00	145.388.381,28
Transferências Correntes	<b>14.579.142.299,00</b>	<b>4.762.732.206,39</b>
Cota-Parte do FPM	514.025.160,00	191.618.862,82
Cota-Parte do ICMS	2.561.298.085,00	553.017.564,05
Cota-Parte do IPVA	999.780.046,00	741.909.728,70
Cota-Parte do ITR	725.100,00	251.902,41
Transferências da LC 61/1989	51.740.345,00	15.694.058,45
Transferências do FUNDEB	4.071.615.021,00	1.625.457.063,88
Outras Transferências Correntes	6.379.958.542,00	1.634.783.026,08
Demais Receitas Correntes	<b>981.439.304,00</b>	<b>458.076.211,26</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	981.439.304,00	458.076.211,26
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	<b>36.278.723.357,00</b>	<b>12.256.529.689,80</b>
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	<b>6.378.465.828,00</b>	<b>1.656.447.748,49</b>
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	<b>5.884.466,00</b>	<b>2.867.397,56</b>
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	<b>2.564.432.955,00</b>	<b>1.106.281.358,89</b>
Operações de Crédito (VIII)	<b>2.004.517.916,00</b>	<b>1.087.042.237,17</b>
Amortização de Empréstimos (IX)	<b>180.000,00</b>	<b>0,00</b>
Alienação de Bens	<b>62.339.000,00</b>	<b>2.348.533,50</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	62.339.000,00	2.348.533,50
Transferências de Capital	<b>497.396.039,00</b>	<b>16.890.588,22</b>
Convênios	354.755.234,00	7.567.984,22
Outras Transferências de Capital	142.640.805,00	9.322.604,00
Outras Receitas de Capital	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	<b>559.735.039,00</b>	<b>19.239.121,72</b>
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>43.216.924.224,00</b>	<b>13.932.216.560,01</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>36.838.458.396,00</b>	<b>12.275.768.811,52</b>

Continua 1/3

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	RESTOS A PAGAR					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)</b>	<b>33.828.982.502,14</b>	<b>21.843.756.763,58</b>	<b>9.922.554.094,46</b>	<b>6.474.252.810,08</b>	<b>599.481.343,27</b>	<b>620.501.900,39</b>	<b>527.685.352,24</b>
Pessoal e Encargos Sociais	17.530.898.104,20	9.246.813.638,18	4.947.114.821,34	2.008.273.232,28	201.045.670,86	23.485.697,94	21.226.598,48
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	960.414.944,00	936.092.641,27	272.718.303,30	245.181.033,99	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	15.337.669.453,94	11.660.850.484,13	4.702.720.969,82	4.220.798.543,81	398.435.672,41	597.016.202,45	506.458.753,76
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>32.868.567.558,14</b>	<b>20.907.664.122,31</b>	<b>9.649.835.791,16</b>	<b>6.229.071.776,09</b>	<b>599.481.343,27</b>	<b>620.501.900,39</b>	<b>527.685.352,24</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	6.372.109.551,00	2.017.689.932,81	1.941.779.871,16	218.126.128,66	474.124.411,50	10.996.415,40	10.868.834,06
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>	<b>6.871.618.952,04</b>	<b>4.689.570.789,23</b>	<b>1.074.483.242,55</b>	<b>813.422.211,48</b>	<b>447.296.900,29</b>	<b>338.020.994,50</b>	<b>310.357.632,56</b>
Investimentos	5.080.257.650,06	2.969.657.698,81	686.602.733,20	545.574.796,43	446.231.500,29	287.420.823,77	262.052.682,29
Inversões Financeiras	129.457.991,00	87.594.674,76	23.826.693,08	18.216.879,89	1.065.400,00	50.600.170,73	48.304.950,27
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	4.251.000,00	1.554.674,76	245.674,76	111.485,38	1.065.400,00	1.333.088,00	1.333.088,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	125.206.991,00	86.040.000,00	23.581.018,32	18.105.394,51	0,00	49.267.082,73	46.971.862,27
Amortização da Dívida (XXVII)	1.661.903.310,98	1.632.318.415,66	364.053.816,27	249.630.535,16	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b>	<b>5.205.464.641,06</b>	<b>3.055.697.698,81</b>	<b>710.183.751,52</b>	<b>563.680.190,94</b>	<b>446.231.500,29</b>	<b>336.687.906,50</b>	<b>309.024.544,56</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	69.500.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	12.138.743,00	9.735.908,00	3.378.240,05	0,00	0,00	1.498.248,79	1.494.498,73
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	102.000,00	102.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>44.527.780.493,20</b>	<b>25.990.787.661,93</b>	<b>12.305.177.653,89</b>	<b>7.010.878.095,69</b>	<b>1.519.837.255,06</b>	<b>969.684.471,08</b>	<b>849.073.229,59</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>38.143.532.199,20</b>	<b>23.963.361.821,12</b>	<b>10.360.019.542,68</b>	<b>6.792.751.967,03</b>	<b>1.045.712.843,56</b>	<b>957.189.806,89</b>	<b>836.709.896,80</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>							<b>4.552.427.979,67</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>							<b>3.600.594.104,13</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>							<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							1.187.433.726,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>							<b>Até o Bimestre/2024</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)							230.130.969,96
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)							72.224,00
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>							<b>3.830.652.850,09</b>
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>							<b>SALDO</b>
							<b>Em 31/Dez/2023 (a)</b>
<b>DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)</b>							<b>17.231.089.997,22</b>
<b>DEDUÇÕES (XL)</b>							<b>3.334.849.174,65</b>
<b>Disponibilidade de Caixa</b>							<b>3.189.565.107,32</b>
Disponibilidade de Caixa Bruta							6.024.177.983,58
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)							1.798.065.640,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados							1.036.547.235,86
Demais Haveres Financeiros							145.284.067,33
<b>DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)</b>							<b>13.896.240.822,57</b>
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>							<b>1.868.766.328,75</b>

Continuação

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	954.280.938,00
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre/2024
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-873.331.714,80
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-2.835.218.236,14
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b>	<b>3.830.652.850,09</b>
<b>RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>3.600.594.104,13</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.125.547.284,47
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.125.547.284,47
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 27/05/2024 15:05

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.